⁹⁸⁾ 16./17. Jahrh. Österr. Weistümer XI, 382.

⁹⁹⁾ Österr. Weistümer VII, 81. VIII, 77, 271, 1001 u. a.

¹⁰⁰⁾ Vergl. Peterka, Das offene zum Scheine Handeln 1911, S. 37 ff.

¹⁰¹⁾ Statt weiterer Literatur: Günther, Idee der Wiedervergeltung I, 198 f., 253, II, 56 ff.

¹⁰²⁾ Anmerkung 108 ff. ¹⁰³⁾ Grimm, RA.⁴ II, 560.

¹⁰⁴⁾ Vergl. Zeitschr. f. Volkskunde 27 (1917), 92.

¹⁰⁵⁾ In Sagen und Meineidsverwarnungen wird immer wieder darauf hingewiesen. „Die Bestrafung des Meineidigen im

Nun kam es aber doch auch vor, dass jemand in ehrlicher Weise, durch Unfall oder Krieg, die rechte Hand verlor, dass er rechts gelähmt war, oder dass er ohne rechte Hand geboren wurde. In solchen Fällen war es zulässig, mit dem Armstumpf zu schwören,¹⁰⁶⁾ indem man ihn in die Höhe streckte — also nicht auf die Heiligen legte —. Oder aber ein derartig Beschädigter durfte mit der linken Hand schwören.¹⁰⁷⁾ Wer aber im Besitze beider Hände

Jenseits scheint die früheste Stufe der später so überreich entwickelten Vergeltungslehre“. R. M. Meyer, Schwurgötter, Arch. f. Religionswissenschaft 15 (1917), 437.

¹⁰⁶⁾ Leipziger Schöffensprüche, herausg. G. Kisch, Nr. 335, S. 247.

¹⁰⁷⁾ Brünner Schöffensprüche, Nr. 451, S. 210. Jurati de Pracza proposuerunt, quod quidam apud eos pro vulneribus sinistra manu juravit et in juramento non erravit, quaesierunt ergo, utrum ceciderit in causa. Super quo diffinitum fuit, quod ex rigore juris utraque manus valet et est sufficiens ad jurandum, sicut ad quemlibet alium actum legitimum exercendum; jura enim originalia non distingunt inter manum dextram et sinistram, sed simpliciter dicunt, quod jurans debet se expurgare duobus digitis in cruce. Unde etiam, si aliquis utraque manu truncatus jurare debet, causam suam defendere vel obtinere posset jurando solum verbis, dummodo forma debitam non mutaret, non enim manus mutatio, sed formae juramenti variatio juramentum salvat vel corrumpit, quia tamen ex approbata et communi consuetudine juramentum dextra manu fieri consuevit; si jurans ex protervia et pertinacia voluntarie manum sinistram levaret, seu cruci supponeret pro dextra, causam perdet. Si autem ex oblivione et dolose hoc contingit, jurans in causa non cadit, nihilominus ut consuetudo servetur; si causa est criminalis ita, quod in juramentis holung non habeatur, qui jurat sinistra manu judicandus est, tantum holung perdidisse, et debet postea dextra manu jurare: et tunc secundum formam juramenti, quam servat vel non servat, causam obtinet vel amittit. Vergl. Doepler, Schauplatz d. Leib- u. Lebensstrafen 1693 I, 967. Für die Vertretung der abgehauenen rechten Hand durch die linke vergleiche auch v. Amira, Handgebärden, S. 175 und das Bild S. 26 a, Nr. 2. Schamberg, Vom Fingerrecht 1715, S. 37 f. Im übrigen schwört man mit der linken Hand dem Teufel. Grimm, Mythologie 3, 310. Eine Nachricht von 1459 bei Hansen, Quellen zur Gesch. des Hexenprozesses, 573.